INDICAÇÃO 179/2013

Os Vereadores que este
subscrevem, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, requerem que seja enviado a Exma. Sra. Janete
Pedrina de Carvalho Paes, DD. Prefeita Municipal, a seguinte
indicação:

Indicamos a Senhora Prefeita,

para que junto a Secretaria competente  tome as
providencias e encaminhe a Exmo Governador do Estado
Senhor Geraldo Alckmin e ao Ilmo Secretário de Estado da
Educação Senhor Herman Jacobus Cornelis Voorwald,  a
reivindicação para que seja construída e instalada uma
Escola de Ensino Médio no Bairro Jardim nova Pilar.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, a existência de

mais uma escola naquela região vem de encontro com a
necessidade, e irá permitir para que os jovens possam cursar o
Ensino Médio sem sair do bairro, a desistência de conclusão ou
sequencia nos estudos sempre foi à dificuldade no
deslocamento.
                                                Portanto entendemos que é
preciso se empenhar e unir os esforços para que sempre
tenhamos uma educação de qualidade e principalmente ao
alcance de todos,  buscando sempre aprimorar o processo de
ensino e aprendizagem tão necessários para o
desenvolvimento social efetivo, garantindo assim o direito ao
pleno exercício da cidadania dos nossos jovens garantindo o
pleno direito a uma educação de qualidade.

                                                Acreditamos também que com a
construção desta escola além de beneficiar uma região
composta por vários bairros, representará também uma ação
concreta para atender uma das metas da educação do nosso
município.

Portanto, certos de podermos

contar com a colaboração de V. Exa. para o atendimento deste
pleito, desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2013.

Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto
-Vereadora-

Luiz Antonio Brisola

-Vereador-

Cristina Gomes Brisola Vieira
-Vereadora-

Giovani Paiotti de Oliveira

-Vereadora-

Marcos Augusto de Gois vieira
-Vereador-

Marcos Fabio Miguel dos Santos

-Vereadora-

Jorge Takashi Iriyama
-Vereador-

João Batista de Moares
-Vereador-